关于申报常州市第十三届“名师大学堂”微型课程的通知
发布部门：教师培训中心     2018-05-11 10:38:48
各中小学、幼儿园，有关单位：
根据市教育局有关通知精神，为配合做好第十三届“名师大学堂”微型课程申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象
凡我市普通中小学（幼儿园）在职省人民教育家培养对象、特级教师、正高级教师、名师工作室领衔人、特级教师后备人才、常州市第四期特级教师后备力量高级研修班学员、常州市青年教师英才培养对象均可申报。不在上述范围，对教育教学有深入研究和独到见解的教师也可以自愿申报（需有两名本领域知名专家联名推荐）。
二、选题建议
微型课程选题应围绕当前基础教育改革和发展方向，结合我市基础教育实际情况，以解决问题为导向，着重关注课堂教学质量的提升、新技术与课程的融合、学科教学行为的改善、学生核心素养的培养以及班主任工作的专业化、优秀教师的成长经验、教育科研的优秀成果等。内容应贴近一线教师需求，引导教师加深专业理解、解决实际问题、提升自身经验，促进教师专业发展。申报对象应根据自己的专业特长和最新教育研究成果，确定微型课程内容，避免与往年重复。
三、培训形式
1．本届“名师大学堂”采用“课堂教学+微型讲座”和传统讲座两种培训形式，申报者根据课程内容，选择其中一种。如选择“课堂教学+微型讲座”，课堂教学为一节课的时间，微型讲座时间为60分钟；选择传统讲座，培训时间为150分钟。
2．为提升培训质量，主讲教师应根据教师学习特征，广泛采用案例教学，加强课堂互动交流，提高教师积极性，引导教师自我反思。互动交流应占培训时间的三分之一，可穿插在讲座过程中。
四、申报要求
1．为提高参训教师选课的针对性，申报对象须填写好《常州市第十三届 “名师大学堂”微型课程申报表》（见附件），其中的“内容提要”将在网上公布，请务必认真填写。
2．5月18日前，以学校为单位，将微型课程申报表（见附件1）及汇总表（见附件2）的纸质稿及电子稿交新北区教师发展中心（天目山路189号），电话：85133289，Email: xbspzx@163.com。
五、组织方式
常州市教育局委托常州市教师发展中心组织专家委员会对申报的微型课程进行审核并在网上公布，作为今年暑期“名师大学堂”培训菜单供全市教师选择学习。
六、其他事项
参加讲学的教师由常州市教师发展中心出具“名师大学堂讲学证明”，具有市级讲座效用，作为指导、培养青年教师的依据，纳入教育行政部门对优秀教师年度考核的重要内容。
申报对象要以引领本学科发展和培养青年教师为己任，高度重视微型课程的申报活动，认真准备，积极申报。各级教育行政部门要全力动员，精心组织，按时做好本届“名师大学堂”课程申报工作。

                                             常州市新北区教师发展中心

                                                 2018年5月11日

[image: image1.png]

附件1-微型课程申报表.doc
[image: image2.png]

附件2-汇总表.xls